1/2

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES

COMITÊ DE INVESTIMENTO
ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 060/IMPES/CI/2023

Aos dezoito dias de outubro de dois mil e vinte e três (18/10/2023), reuniram-se os membros

do COMITÊ DE INVESTIMENTO do IMPES em reunião ordinária presencial, às 08h, com

a presença do Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Marcos Pacheco, os membros Sra.

Gessiane de Souza e Sra. Andreia Fernanda Féba, Superintendente Sra. Flávia Alves,

Controlador Interno Sr. Ronilson Melo da Cruz, Assessor Jurídico Dr. Eduardo Henrique de

Oliveira, Diretora Financeira Judith Gabriely dos Santos, Técnica em Finanças Sra. Daniela

Ferreira de Oliveira, com a participação do Consultor de Investimentos Sr. Douglas Bulian.

Bem como, também com a presença do Presidente do Comitê Fiscal Sr. Gilson Carlos

Borchardt e membro Sra. Elisete dos Santos Miranda, e Presidente do Conselho Deliberativo

Sr. Odair José Galdino Mendes, com seus respectivos membros Sr. Jair Nogueira e Sr. José

Ferreira de Souza.   Em sequência, o Sr. Presidente Marcos, cumprimentou todos e deu por

aberta à reunião apresentando a pauta do dia em atendimento aos dispostos nas normas legais

a deliberação sobre a minuta da política de investimento como pauta principal da ordem do

dia. Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê de Investimentos, o Sr. Marcos

Pacheco Pereira Corrente, informou que a consultoria de investimentos contratada,

INFINITY CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS apresentou a proposta em forma de

minuta da Política Anual de Investimento para o exercício de 2024 de acordo com a

normativas em vigência para apreciação e análise desse comitê de investimento. A minuta

foi disponibilizada por meio de e-mail, as propostas de: (I) alocação estratégica de acordo

com o perfil do RPPS, (II) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda

variável e (III) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos investimentos

dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria n° 464, de 19 de novembro

de 2018, alterada pela 1.467/2021 Antes da realização e deliberação desse colegiado, o

Gestor dos Recursos do RPPS, o senhor Presidente, após sua análise prévia, disponibilizou

aos membros do colegiado a minuta com a proposta da consultoria intercalados com as

observações feitas pelo próprio Gestor para também análise prévia. Finalizadas as

declarações do senhor Presidente, foi aberto tempo para a exposição de cada membro do

Comitê apresentar o resultado de suas análises, sugestão, observações, dúvidas e

esclarecimentos. Na ocasião, os membros do Conselho Deliberativo Gilson e Odair,

questionaram o consultor sobre a taxa Selic e as perspectivas para os próximos meses. Ainda,

o consultor apresentou a rentabilidade dos ativos e suas desenvolturas, sendo 131,61% da

meta atuarial alcançada até o momento (janeiro a setembro), bem como foi evidenciado a

importância da análise da carteira. Encerrado período de discussões, fica deliberado pelo

Comitê de Investimento: Aprovação da Minuta da PAI - Política Anual de Investimentos

para apresentar ao Conselho Deliberativo, após a exposição dos membros do colegiado e

2/2

suas considerações. O Sr. Marcos Pacheco Pereira Corrente, presidente do comitê de

investimento após análise de todas as considerações apresentadas pelos membros, ficou

designado de atualizar a minuta conforme a sugestões dos membros e encaminhar ao

superintendente do IMPES para que o mesmo encaminhe a proposta ao Conselho

Deliberativo para análise/aprovação de acordo com suas atribuições. Finalizado todos os

conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 09h15, a

qual eu Andreia Fernanda Féba, encerro a presente ATA que, após lida e com as devidas

observações foi aprovada, será publicada em portal eletrônico e devidamente arquivada.

MARCOS PACHECO PEREIRA CORRENTE                      GESSIANE DE SOUZA COSTA
                             Presidente                                                                    Membro

ANDREIA FERNANDA FÉBA

Membro